UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1611/SYT-NVY

V/v thực hiện Chỉ thị 06/CT-BYT

về tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống và kiểm soát

dịch COVID-19

Đồng Tháp, ngày 17 tháng 5 năm 2021

                   Kính gửi:

- Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Bệnh viện Quân dân Y;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện tư nhân.

Thực hiện Chỉ thị 06/CT-BYT ngày 12/5/2021 về việc tăng cường triển

khai các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch COVID-19;

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung của Chỉ thị 06/CT-

BYT, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục chiến lược chống dịch xuyên suốt theo 5 nguyên tắc chống

dịch “Ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch” nhanh chóng ổn

định tình hình”, thực hiện triệt để phương châm “4 tại chỗ”; nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, lãnh đạo đơn vị.

2. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Người đứng đầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu trách nhiệm toàn

diện trong việc chỉ đạo thực hiện nghiêm việc sàng lọc, phân loại, phân luồng,

kiểm soát triệt để người bệnh đến khám bệnh, chữa bệnh. Tăng cường kiểm tra,

giám sát việc thực hiện phòng, chống COVID-19 tại các khoa, phòng, bộ phận

trong đơn vị. Tổ chức an toàn tiêm chủng vắc xin COVID-19.

- Tổ chức thực hiện giãn cách trong bệnh viện; hạn chế tối đa người nhà

vào thăm, chăm sóc người bệnh; đẩy mạnh công tác chăm sóc toàn diện người

bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đẩy mạnh việc thực hiện đề án khám, chữa bệnh từ xa; triển khai ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khai báo y tế, quản lý truy vết người

ra vào cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, đăng ký khám chữa bệnh trực tuyến.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn và cập nhật các phác đồ điều trị COVID-19,

xử lý cấp cứu sốc phản vệ. Yêu cầu các nhân viên y tế thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng hộ cá nhân khi điều trị, chăm sóc người bệnh và thực hiện khai

báo y tế đầy đủ theo quy định.

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 đối với nhân viên y tế,

người bệnh và người chăm sóc người bệnh.

- Đảm bảo vật tư, thiết bị y tế, thuốc men (máy thở, ô xy, máy xét

nghiệm…) phục vụ điều trị người bệnh theo các tình huống dịch bệnh.

3. Đối với các cơ sở y tế dự phòng

- Tiếp tục nâng cao năng lực xét nghiệm (lấy mẫu, bảo đảm trang thiết bị,

vật tư xét nghiệm, sinh phẩm, hóa chất, nhân lực thực hiện); tăng cường xét

nghiệm sàng lọc, tầm soát nguồn bệnh ở những khu vực có nguy cơ.

- Khi phát hiện ca bệnh trong cộng đồng khẩn trương tổ chức khoanh

vùng nhanh và gọn nhất có thể; thu hẹp phạm vi khoanh vùng một cách phù hợp,

truy vết nhanh các đối tượng tiếp xúc gần, thực hiện cách ly theo quy định.

- Tăng cường áp dụng triệt để các ứng dụng công nghệ thông tin trong

phòng, chống dịch, nhất là trong công tác báo cáo tình hình dịch, truy vết người

nghi nhiễm và giám sát, đánh giá nguy cơ lây nhiễm.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp phân công cán bộ đầu

mối theo dõi; tham mưu trong công tác quản lý việc tự đánh giá, cập nhật hoạt

động phòng chống dịch lên bản đồ an toàn COVID-19 (antoancovid.vn) của các

đơn vị trên địa bàn tỉnh. Gửi tên cán bộ đầu mối thực hiện về Sở Y tế trước

ngày 21/5/2021./.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở (b/c);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

              Trần Văn Lườm

		2021-05-17T13:53:45+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!